MINISTÉRIODAEDUCAÇÃO - MEC

UNIVERSIDADEFEDERALDOPIAUÍ - UFPI

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE
Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64.049-550

Internet:www.ufpi.br

A Comissão Eleitoral designada pela Portaria nº  01/2021- DMTE/CCE/UFPI, de 19 de abril
de 2021, composta pelo Professor Nilson Fonseca Miranda  (Presidente), pela professora
Norma Patrícya Lopes Soares (Membro), pela  Professora Ana Teresa Silva Sousa (Membro
Docente Suplente); pela Técnica Administrativa Cláudia da Paz Freire; e pela Discente
Thalyta Gilmara Xavier Moreira (Centro Acadêmico de Pedagogia), no uso de suas
atribuições legais, torna público a Retificação do Edital que trata da eleição para Chefe e
Subchefe do Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino (DMTE) do Centro de
Ciências da Educação (CCE) da Universidade Federal do Piauí (UFPI), para o Biênio 2021 a
2023, com base na Resolução no 022/1993/CONSUN.
 (...)

2.0 DA DATA E LOCAL DA ELEIÇÃO

A Eleição para Chefe e Subchefe do Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino

(DMTE) do Centro de Ciências da Educação (CCE) da Universidade Federal do Piauí

(UFPI), realizar-se-á dia 28 de Maio de 2021, sendo que o horário de votação ocorrerá das

08:00h às 18:00h, por meio de votação eletrônica on-line, utilizando o Sistema Integrado de

Gestão de Eleições – SIG Eleição da UFPI.

 (...)

 7.0 DA VOTAÇÃO ELETRÔNICA

(...)
 7.2 A Eleição ocorrerá dia 28 de maio de 2021, no horário de Brasília, das 08h:00min às
18h:00min, de acordo com o cronograma do Edital (Anexo I Retificado).
(...)

 8.0 DA APURAÇÃO

(...)

 8.4 Os resultados finais serão divulgados pela Comissão Eleitoral, que lavrará a Ata de

eleição e a enviará à Assembleia Departamental, que fará homologação no prazo de

quarenta e oito horas após o encerramento de todo o processo previsto neste Edital.

(...)
Teresina, 20 de Maio de 2021.

Prof. Dr. Nilson Fonseca Miranda (Presidente da Comissão Eleitoral)

Profa. Dra. Norma Patrícya Lopes Soares (Membro da Comissão Eleitoral)

http://www.ufpi.br/

MINISTÉRIODAEDUCAÇÃO - MEC

UNIVERSIDADEFEDERALDOPIAUÍ - UFPI

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE
Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64.049-550

Internet:www.ufpi.br

ANEXO I – RETIFICADO

NOVO

CALENDÁRIO ELEITORAL PARA ESCOLHA DO CHEFE E SUBCHEFE DO

DEPARTAMENTO DE MÉTODOS E TÉCNICAS DE ENSINO DO CCE/UFPI

ORDEM  ATIVIDADE DATA/

PERÍODO

HORÁRIO LOCAL

01

Pulicação do Edital

12/05/2021

8:00 h

Meios de Comunicação da UFPI

comunicação@ufpi.edu.br

02

Inscrição das Chapas

14

e17/05/2021

De 8:00às

18:00 h

Via Email

comissaoeleitoraldmte2021@gmail.com

03 Homologação das

Chapas conforme

Normas Regimentais

próprias

18/05/2021

Até às 18:00 h

Meios de Comunicação da UFPI

04

Interposição de Recursos

19/05/2021

De 08:00

às 18:00 h

Email:

comissaoeleitoraldmte2021@gmail.com

05

Realização das eleições

para Chefe e Sub Chefe

do DMTE

28/05/2021

De 08:00 h
às 18:00 h

Via SigEleição

06

Divulgação dos

resultados

31/05/2021

De 08:00h

às 18:00 h

Meios de Comunicação da UFPI

comunicação@ufpi.edu.br

07 Encaminhamento do

resultado da eleição para

homologação pela

Assembleia

Departamental do

CCE.

01/06/2021

De 08:00h

às 18:00 h

Via E-mail Oficial

http://www.ufpi.br/
mailto:comunicação@ufpi.edu.br
mailto:comunicação@ufpi.edu.br